1

最高人民法院关于认真学习和贯彻《中华人民共和国反垄断法》的通知

（法发[2008]23 号）

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级

人民法院生产建设兵团分院：

《中华人民共和国反垄断法》（以下简称反垄断法）已由第十届全国人民代

表大会常务委员会第二十九次会议于 2007 年 8 月 30 日通过，将自 2008 年 8 月 1

日起施行。为正确适用反垄断法，审理好与反垄断法相关的案件，现就学习和贯

彻反垄断法的有关问题通知如下：

一、充分认识反垄断法实施的重大意义

反垄断法是制止垄断行为、保护市场竞争和维护市场秩序的基本法律，也是

完善市场结构、保障经济安全和确保市场配置资源基础性作用的重要法律。反垄

断法对于维护经营者和消费者合法权益，促进技术创新和技术进步，提高企业竞

争力，保证国民经济的健康、持续、协调发展，具有极为重要的作用。各级人民

法院要认真学习和贯彻执行反垄断法，正确领会反垄断法的立法意图，充分发挥

审判职能作用，通过依法审理反垄断案件，制止非法垄断行为，保护经营者和消

费者的合法权益，维护公平竞争的市场秩序。

二、依法审理好各类反垄断案件

反垄断法第五十条规定：“经营者实施垄断行为，给他人造成损失的，依法

承担民事责任。”当事人因垄断行为提起民事诉讼的，只要符合民事诉讼法第一

百零八条和反垄断法规定的受理条件，人民法院应当依法受理，并依法审判。反

垄断法与制止知识产权滥用行为和保护知识产权紧密相关，也与反不正当竞争法

同属于竞争法范畴。今年 4月 1日起施行的《最高人民法院民事案件案由规定》

将垄断纠纷与各种不正当竞争纠纷集中规定，统一纳入了知识产权纠纷范围。据

https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/1811a46f52ef6533bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/dd57cdfa472450e1bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/dd57cdfa472450e1bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/86f955f45c6d57e9bdfb.html?way=textSlc

2

此，各级人民法院负责知识产权案件审判业务的审判庭，要依法履行好审判职

责，切实审理好涉及滥用知识产权的反垄断民事案件以及其他各类反垄断民事案

件。

反垄断执法机构依据反垄断法作出的具体行政行为，公民、法人或者其他组

织不服提起行政诉讼的，应根据行政诉讼法和反垄断法第五十三条的规定，确定

是否需要经过行政复议。对于应由人民法院受理的案件，只要符合行政诉讼法规

定的起诉条件的，人民法院应当依法受理，并依法审判。

三、加强调查研究工作，认真总结反垄断审判经验

反垄断案件高度疑难复杂，经济与法律问题相互交织，专业性很强，对企业

和行业均有重大影响，有些案件还涉及国家的经济安全。反垄断法的一些规定具

有较强的原则性和抽象性，涉及人民法院的操作条款相对比较简单。因此，在审

理反垄断案件中将会遇到许多新情况新问题，各级人民法院要未雨绸缪，早作部

署和应对，切实搞好调查研究，及时总结审判经验。特别是，对于案件管辖、原

告资格、适格被告、垄断行为的认定、民事责任的承担和反垄断具体行政行为合

法性的标准等问题，要加强调研。对于适用反垄断法中遇到的新情况新问题和调

研成果，要及时层报最高人民法院。对于重大反垄断案件，要认真执行大要案件

层报制度。

以上各项，请遵照执行。

二〇〇八年七月二十八日

https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/7cfb5b6f6ed411f3bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/7cfb5b6f6ed411f3bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/chl/503218397088141cbdfb.html?way=textSlc